
  

1 
 

 

  EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
        APOIO ADMINISTRATIVO E TÉCNICO-PEDAGÓGICO A DISCENTES COM DEFICIÊNCIA  
 

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e 

considerando a homologação em 07/06/2017, do Resultado Final do Processo Seletivo 
Simplificado, Edital SEC/SUDEPE Nº 002/2017 de 11/02/2017, da Seleção Pública para 

contratação temporária de pessoal na função de Apoio Administrativo e Técnico – Pedagógico a 
discentes com Deficiência, em caráter emergencial, pelo Regime Especial de Direito Administrativo 

– REDA.   

RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam convocados os candidatos, por ordem de classificação, constantes no presente  

Edital,  a comparecer  no prazo de 10 (dez) dias úteis, a partir da data desta publicação, no horário 
das 8h30 às 12h e das 14h00 às 17h30, nos seguintes  locais: 

Os candidatos aprovados em Salvador e na  Região Metropolitana, deverão comparecer  na 

Secretaria da Educação situada na Avenida Luiz Viana Filho n° 550, 5ª avenida,  CAB (Centro 

Administrativo da Bahia),  1° andar , na sala 132. 

 Art. 2º-  Os candidatos deverão comparecer munidos dos seguintes documentos em original e 

fotocópia: 

a) original e cópia do diploma, devidamente registrado de conclusão do curso de nível superior para a função 

temporária que concorreu expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação - 

MEC;  

b) original e cópia Diploma de Conclusão do Curso, relacionado a função temporária com pré-

requisito/escolaridade de nível médio expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação - MEC;   

c) original e cópia dos títulos obtidos no exterior revalidados no Brasil, se for o caso; 

d) original e cópia carteira de identidade, CPF, certidão de nascimento ou de casamento,se for o caso; 
e) original e cópia da certidão de nascimento ou RG dos dependentes;  

f)) número de conta corrente do Banco do Brasil; 

g) original e cópia título de eleitor e dos comprovantes dos dois últimos pleitos ou certidão de quitação eleitoral 
fornecida pelo respectivo cartório eleitoral; 

h) original e cópia  do ato de exoneração ou do requerimento no ato da posse para o candidato que ocupe 
cargo, emprego ou função pública inacumulável na forma do art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal; 

i) declaração de bens; 
j) original e cópia PIS/PASEP (caso seja inscrito); 

k) Original e Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS para comprovação da experiência 
profissional conforme informado na Ficha de Inscrição Obrigatória;  

l) declaração de não-acumulação de cargos, empregos e funções, ainda que não remunerados; 

m) original e cópia certificado de reservista para os homens; 

n) 03 (três) fotos 3x4; 



  

2 
 

o) original e cópia comprovação de residência dos últimos 08 (oito) anos; 

p) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha residido, nos 
últimos 08 (oito) anos, da Justiça Federal; 

q) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha residido, nos 
últimos 08 (oito) anos, da Justiça Estadual; 

r) folha de antecedentes da Polícia Federal de onde tenha residido nos últimos 08 (oito) anos, expedida, no 
máximo, há 06 (seis) meses; 

s) folha de antecedentes da Polícia do(s) Estado(s) onde tenha residido nos últimos 08 (oito) anos, expedida, no 
máximo, há seis meses; 

t) certidão negativa da Justiça Militar Federal, inclusive para os candidatos do sexo feminino; 

u) certidão negativa da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal, inclusive para os candidatos do sexo 
feminino; 

w) certidão negativa da Justiça Eleitoral; 

v) certidão negativa do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa do 
Conselho Nacional de Justiça; 

x) certidão negativa do Conselho de Classe ou órgão profissional competente; 

y) declaração de que: 

I - não tenha contra si decisão condenatória transitada em julgado ou proferida por órgão judicial colegiado, 
desde a condenação até o transcurso do prazo de 08 (oito) anos após o cumprimento da pena pelos crimes 
contra a economia popular, a fé pública, a administração pública e o patrimônio público; contra o patrimônio 
privado, o sistema financeiro, o mercado de capitais e os previstos na lei que regula a falência; contra o meio 
ambiente e a saúde pública; eleitorais, para os quais a lei comine pena privativa de liberdade; de abuso de 
autoridade, nos casos em que houver condenação a perda do cargo ou a inabilitação para o exercício da função 
pública; de lavagem ou ocultação de bens, direitos e valores; de tráfico de entorpecentes e drogas afins, 
racismo, tortura, terrorismo e hediondos; de redução à condição análoga a de escravo; contra a vida e a 
dignidade sexual; praticados por organização criminosa, quadrilha ou bando; 

II - não tenha perdido cargo eletivo de governador e de vice-governador do Estado e de prefeito e de vice-
prefeito, por infringência a dispositivo da Constituição Estadual ou da Lei Orgânica do Município, nos últimos 08 
(oito) anos; 

III - não tenha contra si representação julgada procedente pela justiça eleitoral em decisão transitada em 
julgado, em processo de apuração de abuso de poder econômico ou político nos últimos 08 (oito) anos; 

IV - não tenha contra si decretação da suspensão dos direitos políticos, em decisão transitada em julgado ou por 
órgão judicial colegiado, por ato doloso e de improbidade administrativa que importe lesão ao patrimônio público 
e enriquecimento ilícito, desde a condenação ou o trânsito em julgado até o transcurso do prazo de 08 (oito) 
anos após o cumprimento da pena; 

V - não tenha sido excluído do exercício da profissão, por decisão sancionatória do órgão profissional 
competente, em decorrência de infração ético-profissional, pelo prazo de 08 (oito) anos, salvo se o ato houver 
sido anulado ou suspenso pelo Poder Judiciário; 

VI - não tenha sido demitido do serviço público em decorrência de processo administrativo ou judicial, pelo prazo 
de 08 (oito) anos, contados da decisão, salvo se o ato houver sido suspenso ou anulado pelo Poder Judiciário; 



  

3 
 

VII - no caso de Magistrado e de membro do Ministério Público, não tenha sido aposentado compulsoriamente 
por decisão sancionatória, que não tenha perdido o cargo por sentença ou que não tenha pedido exoneração ou 
aposentadoria voluntária na pendência de processo administrativo disciplinar, pelo prazo de 08 (oito) anos; 

VIII - não tenha sido responsável por atos julgados irregulares por decisão definitiva do Tribunal de Contas da 
União, do Tribunal de Contas de Estado, do Distrito Federal ou de Município, ou ainda, por conselho de contas 
de Município; 

IX - não tenha sido punido, em decisão da qual não caiba recurso administrativo, em processo disciplinar por ato 
lesivo ao patrimônio público de qualquer esfera de governo; 

z) procuração para os candidatos que optem por se fazerem representados por terceiro, com firma devidamente 
reconhecida em cartório; 

aa) comprovação de ter exercido efetivamente a função de jurado; 

ab) Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, expedido por Médico do Trabalho ou Serviço Médico Especializado 
em Medicina Ocupacional; 
ac) Cópia dos exames apresentados quando da realização da avaliação médica. 

 
Função Técnico Atendimento Educacional Especializad o (Técnico AEE ) -  Nível Superior completo com 
curso de especialização ou aperfeiçoamento em educação especial com carga horária mínima de 120 horas; 
Função Tradutor/Interprete Libras  – Nível Médio completo, certificado de proficiência em tradução e 
interpretação da Libras/Português promovido pelo MEC e/ou Curso profissional, extensão universitária ou 
formação continuada em Tradução/Interpretação em Libras; 
Cuidador Educacional – Nível Médio completo e experiência comprovada em cuidados com pessoas com 
mobilidade reduzida; 
Braillista  – Nível Médio completo com conhecimento do Sistema Braille (Leitura e escrita); 
Instrutor de Libras  – Nível médio completo, certificado de proficiência do ensino da Libras promovido pelo MEC 
e/ou curso de educação profissional, extensão universitária ou formação continuada para o ensino da Libras. 
 
A falta de comprovação de qualquer dos requisitos especificados nos itens 3.2 do  Edital 002/2017 impedirá a 
contratação do candidato.  
O candidato que, na data da contratação, não reunir os documentos requisitados e enumerados acima, perderá 
o direito ao ingresso na referida função temporária. 

 
E XAMES VALIDADE DO EXAME 

 Hemograma  3 meses 

Glicemia 3 meses 

Sumario de urina 3 meses 

Parasitológico de Fezes 3 meses 

Acuidade visual (emitida por medico Oftalmologista) 3 meses 

Rx de Tórax (PA) com Laudo 6 meses 

Eletrocardiograma com Laudo(a partir dos 40 anos) 6 meses 

PSA da próstata (homens a partir dos 40 anos) 6 meses 

 

Salvador, 18 de agosto de 2017  

Walter Pinheiro 

Secretário da Educação 



  

4 
 

NTE 26 - SALVADOR 

MUNICÍPIO CAMAÇARÍ 

FUNÇÃO TRADUTOR/INTÉRPRETE DE LIBRAS 

INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

0167100164 CELIMAR MORAIS SANTOS 03702770585 43.00 1 

MUNICÍPIO DIAS D'ÁVILA 

FUNÇÃO TÉCNICO AEE 

INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

0167103597 ELUBIA WATUSI DE OLIVEIRA SANTOS DA SILVA 04507147565 26.00 1 

FUNÇÃO TRADUTOR/INTÉRPRETE DE LIBRAS 

INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

0167100513 ROSELI RAMOS CRUZ 97733547504 39.00 1 

0167103522 NAIARA FIGUEREDO DO ROSÁRIO 03892266530 33.00 2 

MUNICÍPIO LAURO DE FREITAS 

FUNÇÃO TRADUTOR/INTÉRPRETE DE LIBRAS 

INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

0167103595 DAISE DOS SANTOS SALES 82585490572 39.00 1 

0167103563 DAMARIS ARRECIGUELLI PEREIRA 00991312503 37.00 2 

MUNICÍPIO MADRE DE DEUS 

FUNÇÃO TÉCNICO AEE 

INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

0167102887 DULCILEIDE MONTEIRO PINTO DE SANTANA 59583860506 39.00 1 

0167105090 MARENI SANTOS DE BRITO 91434963500 33.00 2 

FUNÇÃO TRADUTOR/INTÉRPRETE DE LIBRAS 

INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

0167100345 CAMILA DO  NASCIMENTO  BRITO SENA 02953381562 38.00 1 

MUNICÍPIO SALVADOR 

FUNÇÃO BRAILLISTA 

INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

0167103591 DANIELE SANTOS DE ARAÚJO 01157762573 45.00 1 

FUNÇÃO CUIDADOR EDUCACIONAL 

INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

0167104511 VANDERLEI JOSE ROSSETIM 83410767991 36.00 1 

0167103424 ELIANA ROSA DOS SANTOS SANTANA 37762354549 33.00 2 

0167101887 MONICA MOREIRA AGUIAR 56523858553 33.00 3 

0167104000 CARLA ANDREIA DOS SANTOS MARTINS 81229801553 33.00 4 

FUNÇÃO INSTRUTOR DE LIBRAS 

INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

0167104457 VINICIUS DA SILVA SOUZA 02214463542 42.00 1 

0167102419 VERENA GILA FONTES 02126951502 40.00 2 

0167103425 MARCELA DE SOUZA FARIAS 92570887587 38.00 3 

0167104885 EDNILSON MACÊDO DA SILVA 02091310557 38.00 4 

0167101151 TÁSSIA PARDO VIEIRA 83864261520 35.00 5 

0167103408 JULIANA CRISTINA FONTES DEIRÓ DA SILVA 03338058527 35.00 6 

0167100878 FLAVIA MARIA DE MATTOS CONCEIÇÃO DE SANTANA 64473236587 33.00 7 

FUNÇÃO TÉCNICO AEE 

INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

0167103863 OANA RODRIGUES DE MELO ROMA 19474962553 41.00 1 

0167103926 ILDENE FERREIRA DE SOUZA 01961673533 40.00 2 

0167105158 SÍLVIO DOS REIS NUNES FILHO 03669783571 39.50 3 

0167100126 MILENA GUERREIRO DE CERQUEIRA 01102626546 39.00 4 

0167101161 DAIANE GONÇALVES DE SOUZA 04108923510 39.00 5 

0167102450 LISLE LOPES VILAS BOAS 05238988516 39.00 6 

0167101821 DANIELE DOS SANTOS 63362783520 38.50 7 

0167105057 TARCIA COUTO SANTANA 85162620572 38.50 8 

0167100603 MIRIS ROSANGELA SANTANA SILVA 93938551534 38.00 9 



  

5 
 

0167102066 SANDRO DE AZEVEDO SOLEDADE 50734997515 38.00 10 

0167102157 ADRIANA SANTANA FRANÇA 78748330582 38.00 11 

0167103250 ÊMILE DE SOUZA SANTOS 03353704540 38.00 12 

0167103176 JAMILE LIMA DE SOUZA 01272316505 38.00 13 

0167103410 JONEIS CANEDO DE SANTANA DOS SANTOS 01676198539 37.50 14 

0167100111 FLAVIO SANTOS DE JESUS 01737812509 37.00 15 

0167101457 DENEB LIBERATO DE MATTOS CARVALHO 35682175549 37.00 16 

0167101335 SAMARA SANTOS DA FONSECA 04825137563 36.50 17 

0167100674 VAGNER SANTOS DA PAIXAO 94037787504 36.50 18 

0167103058 MARIA DO CARMO FACURY RIBEIRO 33439460525 36.50 19 

0167102373 CLAUDIO SANTOS DE JESUS 67297560553 36.50 20 

0167103484 BÁRBARA MERCEDES SANTIAGO FERREIRA 82234566568 36.50 21 

0167104040 FLAVIANA SODRE CARVALHO DE JESUS 77869192520 36.00 22 

0167102264 FLÁVIA SANTOS PINHEIRO 90385128568 36.00 23 

0167103942 LILIAN ALVES MOURA DE JESUS 02214278567 36.00 24 

0167100227 NATALIA VERONICA DANTAS SOUZA 49007939572 35.50 25 

0167100136 NANCI SILV DOS SANTOS 01331592569 35.50 26 

0167105096 SAMANTHA SOUZA PUREZA 02168246564 35.50 27 

0167103456 LUCIANA ASSUNÇÃO DOCÍLIO SANTOS 88785327549 35.00 28 

0167103361 ARIANA ALVES DE SANTANA 02458996507 35.00 29 

0167103166 VIVIANE OLIVEIRA DE JESUS 01522832505 34.50 30 

0167100278 JOANE RITA AZEVEDO DOS SANTOS 54534003587 34.50 31 

0167103976 JOSILENE SANTOS COSTA 90165705515 34.50 32 

0167103078 IZABEL CRISTINA DE JESUS MACHADO 78308550568 34.50 33 

0167101345 IVINA PRISCILLA DANTAS DA SILVA BORGES 00845306502 34.00 34 

0167104220 CLÁUDIA MOREIRA PRADO 01881696529 34.00 35 

0167103509 CINTIA GOMES SOUZA 81074662504 34.00 36 

0167100434 DAIANE SOUSA DE PINA SILVA 76535720578 34.00 37 

0167102756 JEANE PATRICIA SOUZA DE OLIVEIRA 68281528591 34.00 38 

0167101917 JULIANA MARIA SANTANA DE JESUS ARAÚJO 82821216572 34.00 39 

0167105018 MARCIA CRISTINA DOS SANTOS 54271053520 33.50 40 

0167103215 DANIELA AMARAL DA SILVA 78208777587 33.50 41 

0167102097 VIVIANE CONCEICAO NUNES VIEIRA 88969401504 33.50 42 

0167100575 ISAC SANTOS BRITO 81121091504 33.50 43 

0167103461 LILIAN CRISTINA BRAGA BRANDÃO 00008631573 33.50 44 

0167101531 JULIANA GUERRA MATOS 12830798449 33.00 45 

0167105026 EDINEIA LIMA DA SILVA 00635860538 33.00 46 

0167103775 SANDRA REGINA ROCHA DOS SANTOS 41530454549 33.00 47 

0167102425 SONIA MARIA CAIRES DE ARAÚJO NASCIMENTO 21962855520 33.00 48 

0167103114 IRANILDES SANTOS DE JESUS 82808708572 33.00 49 

0167103610 PRISCILA FIGUEIREDO PIMENTEL 09400636709 33.00 50 

0167104981 ALINE FARIAS VALENÇA 05197211520 33.00 51 

0167100955 FABIOLA MENDES CARDOSO 68813112572 33.00 52 

FUNÇÃO TRADUTOR/INTÉRPRETE DE LIBRAS 

INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

0167102818 JOATÃ MOTA DE JESUS 01565866576 44.00 1 

0167104450 GABRIELA MATTOS DE SOUZA 80296696587 42.00 2 

0167103549 NAILMA ALVES DA SILVA SOUZA 96246537553 41.00 3 

0167102104 VANDERLITA VICENTINA SILVA GOMES 89419294587 41.00 4 

0167104845 MIRIAN PAULA SOUZA NERES 01882274580 41.00 5 

0167103443 UERBSON NUNES COUTINHO 93274645249 41.00 6 

0167103187 ANA CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA BORGES 11706853742 40.00 7 

0167100917 DIANGELE DA CRUZ GOMES 03307380540 40.00 8 

0167100008 JULIANA CERQUEIRA PAZOS PIO 03607621586 40.00 9 

0167104115 JOSENI SILVA SANTOS 05784120557 40.00 10 

0167102969 ANA PAULA PIEDADE MELO SACRAMENTO 74099850544 39.00 11 



  

6 
 

0167103552 
PALOMA DANIELA SACRAMENTO DE MENDONÇA 
SANTOS 

01426529546 39.00 12 

0167102627 JESSICA DAIANE GONÇALVES DE JESUSBERNARDES 02087233586 39.00 13 

0167104856 ÉRICA DOURADO DA SILVA 04715422530 39.00 14 

0167103136 EUNICE MARIA DOS SANTOS 01236848543 39.00 15 

0167101248 
QUETULIN CRISTINA DE MATOS DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

02094368599 39.00 16 

0167102029 DEISE MARA RIBEIRO WYZYKOWSKI 01612917593 38.00 17 

0167100831 CLEBSON SILVA DE JESUS 04563318590 37.00 18 

0167102696 BRUNA KESIA SANTOS PAIXÃO 86121612584 37.00 19 

0167104895 MEIRE LINS BARRETO DOS SANTOS 79103642534 37.00 20 

0167104686 TARSILA NINE OLIVEIRA COSTA SILVA 03318717509 37.00 21 

0167103191 ELAINE HALBERCONE 26247172850 36.00 22 

0167100321 ISA EMÍLIA SARAIVA DOS SANTOS 01365636518 36.00 23 

0167102338 WILCIMAR RODRIGUES REIS 50649604504 36.00 24 

0167103208 LUZIVANIA SILVA DOS SANTOS 91774454572 36.00 25 

0167102971 MARCIA MARIA LEMOA 79964176449 34.00 26 

0167102545 EDIANE MENDES SANTOS 00845359541 34.00 27 

0167103657 NÂNARA ÉVELIM DE JESUS SANTANA 05981621516 34.00 28 

0167104941 ROSANA DE FÁTIMA CÂMARA MUIÑOS 04095575522 34.00 29 

0167101496 DANIELLA TINOCO ANDRADE DA SILVA 52960579291 33.00 30 

0167102378 LUCI NEIDE VIEIRA DOS SANTOS 80910670544 32.00 31 

0167102300 ELAINE SANTOS LOPES 02918629502 32.00 32 

0167103390 GISELLE ADELIA ARAUJO SOUZA 03012683550 31.00 33 

0167102463 ANA PAULA NEPOMUCENO SANTOS 04774575500 31.00 34 

0167103967 LUANA MACHADO DE ARAUJO 01593745532 29.00 35 

MUNICÍPIO VERA CRUZ 

FUNÇÃO TRADUTOR/INTÉRPRETE DE LIBRAS 

INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

0167103614 IEDA SANTANA DA CRUZ 01680015516 39.00 1 

 

CANDIDATOS CONVOCADOS NAS  VAGAS DESTINADAS AOS NEGROS 

MUNICÍPIO SALVADOR 

FUNÇÃO TÉCNICO AEE 

INSCRIÇÃO NOME CPF NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

0167102099 VANESSA OLIVEIRA DE SANTANA 03490872533 32.00 3 

 


